令和元年 12 月吉日

各 校 園 長 様

各 関 係 者 様

大阪市立苗代小学校

校長   池田  眞一

令和元年度 学校活性化事業「がんばる先生支援」グループ研究Ａ

公開授業のご案内（第３次）

 師走の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は本校の教育

活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて、本校では、平成３０年度には、大阪市・プログラミング教育推進事業 推進協力校選定を受け、

研究に取り組みました。そして、今年度は、大阪市学校活性化事業「がんばる先生支援」（グループ研究

Ａ）の指定を受け、引き続き研究を続けてまいりました。今回、その成果を次の通り発表いたします。

校務何かとお忙しいとは存じますが、ぜひご参加いただき、ご指導賜りますようお願いいたします。

記

１ 日 時  令和２年１月２１日（火）  １３時４５分～１７時００分（受付 １３時３０分から）

２ 会 場  大阪市立苗代小学校  大阪市阿倍野区阪南町１－26－30 ℡06-6622-5403

                最寄り駅 大阪メトロ 谷町線文の里駅、御堂筋線 昭和町駅

３ 時 程・内 容

13:30 13:45           14:30  14:40             15:25  15:45         17:00

受付
公開授業Ⅰ

(プログラミング学習)
休憩

公開授業Ⅱ

(プログラミング学習)
休憩

指導講評・講演会

【多目的室】

学 年

会 場

教科

等

単元・内容

活用コンテンツ
授業者

学 年

会 場

教科

等

単元・内容

活用コンテンツ
授業者

公

開

授

業

Ⅰ

１年２組

教  室
生活

もうすぐ２年生

ｱﾝﾌﾟﾗｸﾞﾄ
山口千尋 公

開

授

業

Ⅱ

３年３組

教  室

総合的

な学習

わたしたちの町

WeDo2.0
山本真康

２年２組

多目的室
生活

生きものなかよし大作戦

    WeDo2.0
磯沖隆太

４年１組

理 科 室
理科

ものの温度変化

MESH
金川弘希

３年２組

教  室

総合的

な学習

わたしたちの町

WeDo2.0
平井裕希

５年２組

教  室
理科

天気の変化

SPIKE Prime
村田未沙輝

４年１組

理 科 室
理科

ものの温度変化

MESH
金川弘希

４ 指導講評  大阪市教育委員会 教育センター 指導研究 指導主事   藪岡 茂樹 様

        大阪教育大学               特任講師   板垣 翔大 様

５ 指導講評及び講演会  講演タイトル 「これからの情報活用能力」

  国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

文部科学省初等中等教育局 情報教育課・外国語教育課 情報教育振興室 教科調査官

文部科学省初等中等教育局 参事官(高等学校担当) 産業教育振興室 教科調査官

                   鹿野 利春（かの としはる） 様

※別紙 FAX 送信票にて、参加申込書をお送りください。

研 究 テ ー マ

協力し合い、学び合いながらすすめるプログラミング教育

～ 新たな価値の創造に挑んでいく子どもの育成 ～
プログラミング教育を起点に「対話的で主体的な深い学び」ができる集団をいかに育成するか

―プログラミング的思考を学力向上につなげていく方策を探る―

  ＦＡＸ送信票

 （ＦＡＸ番号 06 - 6622 -5389 ）

令和  年  月  日

大阪市立苗代小学校

校長 池田 眞一 宛

令和 ２ 年 １ 月  ２１ 日（ 火 ）

区  電話番号
（    ）

 －

学校園名 校園

職 名         ご参加の先生のお名前 備  考

    ※準備の都合上、1月１７日（金）までに、参加申込書をお送りください。

プログラミング公開授業  参 加 申 込 書